Ministério da Saude
Camnze un Miidis o
Assessoria Parlamentar

OFiCIO N2 1354/2019/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 26 de abril de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretaria
Edificio Principal, sala 27
Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Oficio 1* Sec/RI/E/n° 222/19

Senhora Primeira-Secretaria,

Reporto-me ao expediente destacado na epigrafe, referente ao Requerimento de Informagdo n2 365,
de 16 de abril de 2019, para encaminhar as informagdes prestadas pelo 6rgdo técnico deste Ministério.

Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE MANDETTA
Ministro de Estado da Saude
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Documento assinado eletronicamente por Luiz Henrique Mandetta, Ministro de Estado da Satide, em
29/04/2019, as 19:01, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539,
de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

Referéncia: Processo n? 25000.066592/2019-71 SEl n? 8993115

Assessoria Parlamentar - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa,-BrasiliaZDE-CER Z00S8-900

Site - saude.gov.br | PRIMEIRA-SECRETARIA

!@Dopum_ento rece-bido nesta Secretaria sem a
 indicacdo ou aparéncia de fratar-se de contetdo de
carater sigiloso, nos termos do Decreto n. 7.845, de
14/11/2012, do Poder Executivo.
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Ministério da Satide
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 26 de abril de 2019.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento de Informagio n2 365/2019 - Deputado Assis Carvalho

Encaminho resposta do Departamento de Atengdo Especializada e Tematica, por meio da Nota Técnica
n2 644 (8935172), para ciéncia e atendimento a Solicitagdo da CAmara dos Deputados.

GABRIELLA BELKISSE ROCHA
Assessora Especial do Ministro para Assuntos Parlamentares
Chefe da Assessoria Parlamentar
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Documento assinado eletronicamente por Gabriella Belkisse Camara Rocha Tavares, Chefe da Assessoria
Parlamentar, em 29/04/2019, as 15:48, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

H; -2 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
+m acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 8992768 e o cddigo CRC

Referéncia: Processo n2 25000.066592/2019-71 SEI n2 8992768
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo a Saude
Gabinete da Secretaria de Atengdo a Saude

DESPACHO
SAS/GAB/SAS/MS

Brasilia, 25 de abril de 2019.

RESTITUA-SE a Assessoria Parlamentar

- ASPAR/GM/MS, para conhecimento e
providéncias relativas a Nota

Técnica n2 644/2019-DAET/CGAE/DAET/SAS/MS
8935172, elaborada pelo Departamento de Atencdo Especializada e Tematica-DAET, desta Secretaria.

MARIA INEZ PORDEUS GADELHA
Chefe de Gabinete
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Documento assinado eletronicamente por Francisco de Assis Figueiredo, Secretdrio(a) de Atengdo a
Saade, em 25/04/2019, as 20:12, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, §

19, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Margo de
2017.

T A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
< http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 8974780 e
1%, 0 codigo CRC 1FC89434.

Referéncia: Processo n2 25000.059516/2019-18

SEI n2 8974780



26/04/2019 SEI/MS - 8935172 - Nota Técnica

Ministério da Saude
Secretaria de Atengao a Saude
Departamento de Atengdo Especializada e Tematica
Coordenagdo-Geral de Atencdo Especializada

NOTA TECNICA N2 644/2019-DAET/CGAE/DAET/SAS/MS

1. ASSUNTO

1.1. Trata-se de requerimento de informacdo s/n do Deputado Assis Carvalho, que solicita
informagdes acerca do tratamento para purpura trombocitopénica idiopatica, disponivel no Sistema
Unico de Saude.

2. ANALISE

2.1. Informa-se , que o Ministério da Saude publicou em 22 de novembro de 2013 a Portaria
SAS/MS n? 1316 que aprova a atualziagdo do Protocolo Clinico e Diretrizes Terapéuticas (PCDT) da
Pdrpura Trombocitopénica Idiopatica. Este PCDT contém o conceito geral da purpura trombocitopénica
idiopatica, critérios de diagndstico, critérios de inclusdo e de exclusdo, tratamento e mecanismos de
regulacdo, controle e avaliacao, é de carater nacional e deve ser utilizado pelas Secretarias de Satde dos
Estados e dos Municipios na regulacdo do acesso assistencial, autoriza¢do registro e ressarcimento dos
procedimentos correspondentes.

2.2, Cabe ainda informar que, o atendimento aos pacientes do SUS devera ser regulado pelas
Secretarias Estaduais e Municipais de Saude, tendo como objetivo garantir a adequada prestacdo de
servicos a populagdo. Sendo assim, é de responsabilidade do Estado e/ou do Municipio regular o acesso
do paciente conforme a sua necessidade.

2.3. Em relagdo aos questionamentos referente a Portaria SCTIE/MS n2 72/2018, de 11 de
dezembro de 2018, que torna publica a decisdo de incorporar o eltrombopague olamina no tratamento
da PTI, informa-se que esta incorporagdo impde nova atualizagdo do PCDT o que esta sendo
providenciado sob a coordenacdo da Subcomissdo de PCDT da Conitec.

3. CONCLUSAO

3.1. Diante do exposto esta Coordenagdo-Geral informa que tratamento da Pdrpura
Trombocitopénica Idiopatica, disponivel ha anos no SUS, estando definido no PCDT especifico que devera
ser atualizado com a recente incorporacgdo pela Conitec e conforme os prazos estabelecidos.

A consideracdo superior.

JANNE RUTH NUNES NOGUEIRA
Consultora Técnica da CGAE/DAET/SAS/MS

Ciente. De acordo.
A Consideragdo do Diretor do Departamento de Ateng3o Especializada e Temdtica.



26/04/2019

SEI/MS - 8935172 - Nota Técnica

SANDRA SILVERIA RAMOS
Coordenadora-Geral — Substituta
CGAE/DAET/SAS/MS

Ciente. De acordo. Encaminhe-se ao GAB/SAS para posterior encaminhamento a ASPAR.

MARCELO CAMPOS OLIVEIRA
Diretor
Departamento de Atencdo Especializada e Tematica
Secretaria de Atenc&o a Salide — Ministério da Saude

Documento assinado eletronicamente por Sandra Silvéria Ramos, Coordenador(a)-Geral de Ateng¢ao
Especializada, Substituto(a), em 23/04/2019, as 11:40, conforme horério oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n?

900 de 31 de Marco de 2017.
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Documento assinado eletronicamente por Janne Ruth Nunes Nogueira, Bolsista, em 23/04/2019, as

il
giffg!; {}j 11:43, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de
8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de Margo de 2017.
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Documento assinado eletronicamente por Marcelo Campos Oliveira, Diretor(a) do Departamento
de Atengio Especializada e Tematica, em 24/04/2019, as 15:56, conforme horério oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da

Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.

4 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

: http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?
2% ocao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 8935172 e

11; o cddigo CRC 05010849.

Referéncia: Processo n2 25000.059516/2019-18 SEIn2 8935172
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